vt ea ad *δυσνόητα* referat. Sed non est huius disputationis, hunc locum absolute tractare, et est ille ab aliis in hanc partem explicatus, vt *Io. Fechtio* in *Exerc. de Sabbato* inter *Schediasm. SS. p. 553. sqq.*

36. *A corrupti generis humani tempore*, cum Deus, consultum iturus miseris hominibus, spem salutis proposuisset per eum, quem tum *semen mulieris*, post *Abrahæ*, denique *Dau- dis* appellauit, (in quo attentus Christianus vestigia sapientiae diuinæ facile agnoscat) *lex salutis* consequendae fuit *fides*, huic *promissioni diuinæ tributa*, et *spes nixa in illo ipso, per quem salus esset futura*. In quo nemo erit, quin liberam Dei benignitatem agnoscat. Nam profecto illi ipsi, qui hanc *fidei legem*, vt *Paullus* appellat, creptum eunt Veteri Testamento, nulla alia re magis mouentur, quam quod id ad legis necessitatem redigere cupiunt, nec arbitrio diuino volunt cedere. Sed nihil vetat, illam ipsam fidem V. T. quamquam ab aliis dudum factum sci- mus, nostro modo vindicare, cum id summa disputationis no- strae requirat. Atque Apostolos quidem existimasse, Sanctos in V. T. homines per fidem Deo placuisse, et salutem reperisse, dubitare non sinunt ea, quae *Paullus* de *Abrahamo Rom. IV. et Gal. III, 8.* disputat, et *Hebr. XI.* Quo in loco etsi quaedam exempla sunt eiusmodi, vt non proprie ad fidem iustificantem pertinere videantur, sed ad fidem cuiunque vel dicto vel promissioni diuinæ tributam: quod etiam patiebatur definitio fidei, in principio proposita, quae est ita generalis, vt cuiunque fidei conueniat: tamen finis disputationis, pertinens ad iustificantem fidem (X. extr.) arguit, hanc alteram fidem gratam Deo iudi- cari ex eo, quod ab illa esset profecta: existit que argumentatio haec, vt, si omnis fides Deo grata fuerit, et nacta sit praemia, multo magis ea gratos Deo reddat homines, quae ad nobilissi- mam eius promissionem pertineat, de vita aeterna propter Chri- stum speranda: quo genere argumentandi in contrario vitur *Paullus* in eadem epistola II, 2. In Vetere autem Testamento, cum adhuc incorrupta esset summa doctrinae diuinæ, idem cre-

didisse Ecclesiam Iudaicam, cum alia arguunt, tum vel illud argumento est, quod Iudaici scriptores longe magnificentius de fide loquuntur, quam de vlla alia virtute, eamque reginam faciunt omnium virtutum, et summum religionis caput, veluti *Philo de Abrahamo p. 387.* et aliis locis, quae, cum aliis Iosephi et Doctorum Iudaicorum, collegit *Grotius ad Hebr. XI, 1.* et *Rom. IV, 3.* Cuius rei ratio nulla idonea reddi potest, nisi eas reliquias statuamus veteris et incorruptae sententiae, quam non plane sublatam fuisse ex Ecclesia Iudaica, docent exempla piorum, qui Christi tempore fuerunt. Natura homines proclives sunt, vt ante dictum est, in hanc partem, vt res religionis ad rationem et ad legis necessitatem reuocare conentur, atque eam ob causam etiam fidem sub legem redigere ausi, ex ea virtutem moralem effecerunt. Quod tanto minus est mirandum in Iudaeis, quibus minus clara lux, quam nobis affulsit (2. Petr. I. 19.) cum etiam inter Christianos, in tanta sacrarum litterarum N. T. luce, extiterint permulti, vt Pelagiani olim, recentioribus temporibus Sociniani, Arminiani, atque etiam alii, qui eodem modo offenderent: in his etiam, qui contra *Tindalium*, et religionis essentialis Auctorem scripsere. Praecipua, vt mihi quidem videtur, causa erroris fuit haec, quod scriptores veteris Testamenti, quia tum erat *δύκωσθη τῆ νόμῳ*, referre solent summam vitae piae ad legis obseruationem, nec ita diferte fidem in Messiam commemorant, sed fere effectus eius ponunt, et fructus certos ac necessarios, pro causa, quod e disciplina religionis vniuersa constaret, cum virtutum, et praeceptorum diuinorum vel seruandorum vel seruatorum mentio fieret, in eo fidem de salute per Messiam speranda sua sponte intelligi. Cuius generis exempla plurima etiam in N. T. libris occurrunt, vt in loco insigni *Gal. VI, 15.* coll. *V, 6.* Nam etiam Christus ipse interrogantibus, quid agendo felicitatis coelestis spem certam haberent, legem seruare iussit, intelligens id, sine quo lex seruari non potest, h. e. fidem. Ita saltem intelligendus est locus de miserando iuvene illo *Matth. XIX, 16.* sq. (neque enim placet ironia,